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Twórczość Saint-Exupéry’ego nie jest obfita: jest on autorem
siedmiu  książek,  nie  licząc  wydanych  w  latach  1953  –  56
„Letters do Jeunesse”, „Carnets”, „Letters a’ sa Mere” i „Un
Sens a’ la Vie”. Utwory te są fragmentami biografii pisarza,
poetyckim  przetworzeniem  życiowego  doświadczenia.  Saint-
Exupéry prawie we wszystkich swych książkach jest narratorem i
zarazem  głównym  bohaterem.  Autobiograficzny  charakter  jego
twórczości  staje  się  stopniowo  coraz  bardziej  wyraźny,
zdecydowany. „Na kanwie autentycznych zdarzeń opowiedzianych
stylem bardzo oszczędnym – przygód rzeczywistych bohaterów,
noszących  prawdziwe  nazwiska  (Guillaumet,  Mermoz,  Hochedé,
Gavoille i inni) – snuje autor swoje rozważania o życiu, o
człowieku i jego przeznaczeniu, o locie, o bohaterstwie i
poczuciu odpowiedzialności pilotów. Pisarzowi nie chodziło o
stworzenie  świata  fikcyjnego,  ale  o  to,  aby  czytelnik
uczestniczył  w  przeżytym  bezpośrednio  doświadczeniu.”

Spuściznę  literacką  Saint-Exupéry’ego  tworzą:  „Poczta  na
południe” (1928r., powieść, z której można wyprowadzić wiele
analogii,  symbolów  i  wątków  przewijających  się  przez  całe
pisarstwo);  „Nocny  lot”  (1931r.  ,dziennik  śmiertelnej  i
zwycięskiej walki z nocą, nagroda Femina); „Ziemia, planeta
ludzi” (1939r. opowieść poetycko – filozoficzna, wyróżniona
Grand Prix du Roman przez Akademię francuską); „Pilot wojenny”
(1942,  rozważenie  klęski  wojennej  narodu);  „Mały  Książę”
(1943r.);  „List  do  zakładnika”  (1943r.);  „Cytadela”  (wyd.
pośmiertnie w 1948r., traktat moralny, dzieło życia pisarza).

Według W. Kwiatkowskiego „myśl Saint-Exupéry’ego nieustannie
oscyluje  między  dwoma  przeciwstawnymi  biegunami.  Jeden  jej
nurt – nietzscheański – to dążność do ukazywania człowieka w
ciągłym  stawaniu  się,  „wznoszeniu”,  przezwyciężaniu  swej
natury,  poddanego  twardym  rygorom  dyscypliny  i  obowiązku,
człowieka określonego jako „surowy wosk”, który „rzemieślnik
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(jak Riviére w „Nocnym Locie” i Wielki Kaid w „Cytadeli”)
poddaje formowaniu.” Drugim nurtem humanizmu Saint-Exupéry’ego
jest widzenie człowieka nie w odosobnieniu, w indywidualnych,
bohaterskich  czynach.  Lecz  we  wzbogacających  go  więzach
międzyludzkich, poszukującego żarliwie przyjaźni, wracającego
do  wspomnień  i  marzeń  dzieciństwa,  przekształconych  i
wysublimowanych przez upływ czasu i spełniających nową funkcję
w powtórnym ich przeżywaniu.

Obie wyraźnie zarysowane tendencje – ujawniające się z różną
siłą  –  współistnieją  w  każdej  książce  Saint-Exupéry’ego,
chociaż dla pierwszej bardziej charakterystyczny jest „Nocny
lot” lub „Cytadela”, dla drugiej – „Mały Książę” i „List do
zakładnika”. Obie łączą się harmonijnie w „Ziemi, planecie
ludzi”,  którą  uznano  za  szczytowe  osiągnięcie  literatury
lotniczej.

Charakterystyczną  cechą  twórczości  Exupéry’ego  jest  brak
opisów przyrody, analiz psychologicznych oraz, podobnie jest u
Camusa,  Sartre’a,  prawie  zupełna  nieobecność  tematyki
miłosnej. Dla nich ważne jest przede wszystkim „działanie,
bohaterska przygoda, rewolucja, przezwyciężenie absurdalności
świata,  wybór  zaangażowania  politycznego;  miłość  odgrywa  u
nich już tylko rolę epizodyczną, a niekiedy całkowicie jest
usunięta.”

Nie ma także w dziełach Saint-Exupéry’ego apologii słabości i
lęku,  wewnętrznego  rozdarcia  i  psychologicznej  udręki.
Przedstawiają  nam  one  twardy  urok  niebezpiecznego  życia
pilotów w pionierskim okresie.

W  „Poczcie  na  Południe”,  pierwszej  książce  Exupéry’ego,
głównym  bohaterem  jest  Jacques  Bernis,  który  nie  znalazł
jeszcze  swojej  drogi  życiowej.  Nieokreślone  aspiracje,
niepokój i „zamęt w sercu” dają obraz jego prawdziwej sytuacji
psychicznej. To wewnętrzne rozdarcie stara się usunąć poprzez
nieudaną miłość do Genevieve, przyjaciółki z okresu młodości,
z którą pragnie odnaleźć utracony świat wspólnie spędzonego



dzieciństwa. Próba romantycznej ucieczki w inną rzeczywistość
nie udaje się: Genevieve, wyrwana z porządku, w którym dotąd
żyła, nie jest już sobą.

Bohaterka nadaje najdrobniejszym przedmiotom, meblom wartość
psychologiczną i poetycką. Nie może zrozumieć Bernisa, który
zawiesił tkaniny na ścianach swojego mieszkania, unicestwiając
w ten sposób bezpośredni kontakt człowieka z trwałym światem
rzeczy.

Również  religia  nie  przynosi  Bernisowi  zaspokojenia  jego
„potrzeby rozeznania w sobie”. Wstępuje do katedry Notre-Dame
w poszukiwaniu kategorycznej odpowiedzi na swój niepokój.
Ponieważ  nigdzie  nie  znajduje  ukojenia,  „dyscypliny  myśli”
kierunku  swego  życia,  wraca  do  lotnictwa,  wykonuje  swój
ostatni lot i ginie w saharyjskiej pustyni.

Bernis  zapowiada  bohaterów  późniejszych  książek  Saint-
Exupéry’ego,  którzy  wyzwalają  się  poprzez  heroiczne  czyny,
jakich wymaga zawód pilota, i dążą do realizowania w sobie
typu człowieka idealnego.

Takimi  bohaterami  są  piloci  Fabien  i,  w  większej  jeszcze
mierze Guillaumet. Wraz z Fabienem, „pasterzem rozsypanych po
drodze mieścin” poznajemy śnieżne grzbiety Kordylierów, walkę
z cyklopem i mrokiem nocy, której grozę powiększają zaczajone
szczyty  gór.  Podczas  ostatniego  lotu,  nie  mogąc  opanować
zdrętwiałymi  od  wysiłku  palcami  rozdygotanej  maszyny  ,
osaczonej wśród burzy, dał się Fabien złapać w pułapkę znęcony
zwodniczym blaskiem kilku gwiazd i skierował samolot w górę,
skazując siebie i towarzysza na zagładę. Bohater zdaje sobie
sprawę z rozmiarów klęski, która go czeka – nie ma dla niego
odwrotu, ponieważ pobliskie lotniska informują go o szalejącej
wokół burzy – ale walczy bez złudzeń do końca, mimo, że ciało
nie jest już posłuszne rozkazom myśli. Patrzy obojętnie na
śmierć, bo dał z siebie wszystko, aby jej uniknąć.

Doświadczenie  Fabiena  przeżył  Saint-Exupéry  osobiście  w



1929r., dwa lata przed ukazaniem się „Nocnego lotu”. Ma ono
znamiona jego autentycznej przygody w Patagonii.

Głównym bohaterem „Nocnego lotu” jest jednak Riviere, który
chce , wbrew urzędowym kołom obawiającym się groźnych zasadzek
nocy,  stworzyć  regularną  komunikację  całodobową.  Riviere,
człowiek  o  żelaznej  energii  i  dyscyplinie,  uznający  tylko
język czynu, dynamizuje całą ekipę pilotów i mechaników, aby
dzięki nieugiętemu uporowi przemieniać klęski w zwycięstwo. Ze
swego  biurka  kieruje  on  załogą  lotniczą  i  narzuca  swym
dążeniom jeden cel: za wszelką cenę wypełnić zadanie, które
zostało mu powierzone, zapewnić sukces towarzystwa lotniczego,
utrzymując nocne loty.

Riviere nie mógł uniknąć dramatycznej konfrontacji działania i
szczęścia  osobistego.  Kiedy  Fabien  nie  powrócił  ze  swojej
niebezpiecznej misji , jego żona zwraca się do dyrekcji z
żądaniem wyjaśnień. Jej obecność w biurze jest dla Riviere’a
bardziej bolesną próbą niż strata lotnika. Zawsze odrzucał od
siebie wszelkie uczucie słabości. Konfrontacja ta urasta do
wymiarów symbolu.
Przeżywana  jest  intensywnie,  z  równym  bólem,  przez  dwie
istoty, oddalone od siebie nie dającą się wyrównać przepaścią.

Dzięki  osadzeniu  w  sferze  autentycznej,  dzięki  ściśle
autobiograficznemu  podłożu  tworzywa  literackiego,  prawdy,
które proza ta przekazuje, „nabierają barw wiarygodnych, stają
się przekonujące, a ich wartość transcendentna zyskuje wymiar
konkretny  i  nie  rozpływa  się  w  świecie  abstrakcyjnego
moralizatorstwa.  Choć  jest  to  przecież  twórczość  par
excellence moralistyczna, zaangażowana. Pisarstwo Exupéry’ego
to pisarstwo „Z tezą”.”

Pisarz  nie  precyzował  jednak  nigdy  żadnego  programu
społecznego, nie był reformatorem – „był filozofem, niepokojem
sumienia,  głosem  tego,  który-  dosłownie-  „wzleciał  nad
poziomy” nie tylko po to, aby stać się panem przestrzeni (jak
to sugeruje pewna część tej prozy), ale także po to, by z



góry, z perspektywy, ujrzeć i opisać „Ziemię, planetę ludzi”.”

Na  zakończenie  tego  rozdziału  chciałabym  zwrócić  uwagę  na
„niejednokrotne  przeprowadzanie  paraleli  między  Saint-
Exupéry’m a Josephem Conradem.”

W. Nawrocki napisał: „jeden i drugi głosili wierność własnym
przekonaniom  pracy  dla  ludzkości,  jeden  i  drugi  posiadali
kodeks  moralny  prosty,  ale  wcale  niełatwy,  jeden  i  drugi
umieszczali swych bohaterów w przestrzeni, w której sprawdzały
się ich cnoty proste i która nie pozwalała na odstępstwo od
nich. […] Saint-Exupéry, podobnie jak jego wielki poprzednik,
był pisarzem, który w świecie rozbitym i niepewnym błądzącemu
człowiekowi chciał podać rękę i natchnąć go wiarą w sens jego
życia  i  służby  dla  innych.  Sam  najpiękniej  określił  swe
zadanie  pisarskie:  „Trzeba  odbudować  cytadelę  zrujnowaną  w
sercu człowieka”. Cytadelę wiary, odpowiedzialności i pewności
w wartość wysiłku, wartość czynu.”

Natomiast A. Bukowska stwierdziła, że „mówi się o nim „Conrad
powietrza”, bo podobnie jak autor „Lorda Jima” zdobył dla
literatury  morze,  Saint-Exupéry  dał  jej  przestworza  i
„medytację lotu”. Bo obaj wyznawali moralność ludzi silnych i
tworzyli ideał aktywnego życia.”

Jeśli potrzebujesz pomocy w pisaniu nowej pracy z pedagogiki,
to polecamy serwis pisanie prac z pedagogiki - fachowa pomoc w
pisaniu prac.
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